
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Альянс»

 

Дело № 021/06/64-540/2019                                                             г. Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 29 августа 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 03 сентября 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№4 в составе:

<…>

в присутствии представителей от:

заказчика – администрации города Канаш Чувашской Республики – <…>

уполномоченного учреждения - муниципального казённого учреждения "
Центр закупок и бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской
Республики – <…>

в отсутствие заявителя – ООО «Альянс», надлежащим образом извещенного
о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Альянс» (далее – ООО «Альянс») на положения аукционной
документации заказчика и уполномоченного учреждения при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по строительство объекта:
"Блочно-модульная котельная по адресу: ЧР г.Канаш, ул. Свободы, д.30А  (изв.
№ 0315300156819000074) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),

 

 



УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 22.08.2019 обратилось ООО «Альянс» с
жалобой на положения аукционной документации заказчика  -
администрации города Канаш Чувашской Республики,
уполномоченного учреждения - МКУ "Центр закупок и бухгалтерского
обслуживания города Канаш Чувашской Республики" при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по строительство
объекта: "Блочно-модульная котельная по адресу: ЧР г.Канаш, ул.
Свободы, д.30А  (изв. № 0315300156819000074) (далее – Электронный
аукцион).

Заявитель считает, что положения аукционной документации содержат
нарушения законодательства о контрактной системе, в связи с тем, что:

- график выполнения строительно-монтажных работ не содержит
физический объем работ;

- в проекте контракта отсутствует условие о расторжении контракта в
одностороннем порядке, в связи с исключением Подрядчика из СРО;

- в проекте контракта отсутствует условие о том, что результатом
выполненной работы по контракту является реконструированный объект
капитального строительства, в отношении которого получено
заключение органа государственного строительного надзора.

На основании изложенного заявитель просит провести проверку и
выдать заказчику предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения нарушений в
извещении о закупке не признали, указали, что извещение и аукционная
документация сформированы в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе. Просили признать жалобу
ООО «Альянс» необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС
России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила
следующее.

Заказчиком объявленной закупки выступает администрация города
Канаш Чувашской Республики, уполномоченным учреждением



является муниципальное казённое учреждение " Центр закупок и
бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской
Республики".

15.08.2019 в 16 час. 48 мин. уполномоченным учреждением на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере
з а к у п о к www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0315300156819000074 о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по строительство объекта: "Блочно-модульная
котельная по адресу: ЧР г.Канаш, ул. Свободы, д.30А, с начальной
(максимальной) ценой контракта 49 402 320, 00 руб. Одновременно
размещена документация об электронном аукционе.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Относительно довода Заявителя о том, что график выполнения
строительно-монтажных работ не содержит физический объем
работ, Комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 13 статьи 34 Закона о контрактной
системе в контракт включаются обязательные условия о порядке и
сроках оплаты товара, работы или услуги, в том числе с учетом
положений части 13 статьи 37 настоящего Федерального закона, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или
оказанной услуги в части соответствия их количества,
комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о
порядке и сроках оформления результатов такой приемки, а также
о порядке и сроке предоставления поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обеспечения гарантийных обязательств в случае
установления в соответствии с частью 4 статьи 33 настоящего
Федерального закона требований к их предоставлению.

Частью 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе установлено,
что Контракт, предметом которого являются строительство и (или)
реконструкция объектов капитального строительства, должен
содержать условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком
работ исходя из объема таких работ и цены контракта.



Согласно части 6 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
объем, содержание работ по контрактам, предметом которых
являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, определяются проектной документацией объектов
капитального строительства, а также иной технической
документацией, предусмотренной такими контрактами. При этом
выполнение работ по таким контрактам осуществляется в
соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных
работ, являющимся обязательным приложением к таким
контрактам.

Согласно части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
методики составления сметы контракта, графика оплаты
выполненных по контракту работ, графика выполнения строительно-
монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти.

С 1 января 2019 года вступил в силу приказ Минстроя России от
05.06.2018 № 336/пр «Об утверждении Методики составления
графика выполнения строительно-монтажных работ и графика
оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, работ» (далее – Методика).

Методика составления графика выполнения строительно-
монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту
(договору), предметом которого являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства, работ,
разработана в целях установления единых правил составления
заказчиками графика выполнения строительно-монтажных работ,
графика оплаты выполненных по контракту работ при закупке
соответствующих работ в соответствии с Законом о контрактной
системе.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 10 статьи 1
Градостроительного кодекса Российской Федерации объектом
капитального строительства является здание, строение,
сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее
- объекты незавершенного строительства), за исключением
временных построек, киосков, навесов и других подобных
построек.

Так, сооружениями, не относящимися к объектам капитального
строительства, являются сборно-разборные инженерные



сооружения на болтовых соединениях с несущей частью,
выполняемой в виде рамной опоры, устанавливаемой на
гравийную/щебеночную подсыпку либо бетонные плиты, и
пригружаемой фундаментными блоками.

Учитывая, что здание котельной блочно-модульного типа,
представляет собой полностью готовое транспортабельное
заводское изделие - блок-бокс, не имеющий связи с грунтом
основания, с внутренней и наружной отделкой, а также с
предустановленным инженерным оборудованием. Такой тип
конструктивного решения позволяет неоднократно монтировать и
демонтировать здание котельной с целью его переноса в другое
место, следовательно, блочно – модульная котельная не является
объектом капитального строительства.

Таким образом, график выполнения работ не нарушает положения
части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.

Довод заявителя о том, что в проекте контракта отсутствует
условие о расторжении контракта в одностороннем порядке, в
связи с исключением Подрядчика из СРО, Комиссия признает
несостоятельным в силу следующего.

В соответствии с частью 8 статьи 95 Закона о контрактной системе
расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по
решению суда, в случае одностороннего отказа стороны контракта от
исполнения контракта в соответствии с гражданским
законодательством.

Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским
кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от
исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было
предусмотрено контрактом (часть 9 статьи 95 Закона о контрактной
системе).

В силу части 3 статьи 450.1 ГК РФ, в случае отсутствия у одной из сторон
договора лицензии на осуществление деятельности или членства в
саморегулируемой организации, необходимых для исполнения
обязательства по договору, другая сторона вправе отказаться от
договора (исполнения договора) и потребовать возмещения убытков.

Пунктом 14.6. проекта контракта установлено, что расторжение
контракта допускается:

- по соглашению Сторон;

- по решению суда;



- в связи с односторонним отказом Стороны Контракта от исполнения
Контракта в соответствии с гражданским законодательством.

Учитывая, что пункт 14.6 проекта контракта соответствует ГК РФ и
законодательству о контрактной системе, следовательно, в указанных
в обращении положениях документации не содержится нарушений.

По доводу заявителя об отсутствии в проекте контракта условия о
том, что результатом выполненной работы по контракту является
реконструированный объект капитального строительства, в
отношении которого получено заключение органа
государственного строительного надзора, Комиссия установила
следующее.

В соответствии с частью 4 статьи 110.2 Закона о контрактной
системе результатом выполненной работы по контракту, предметом
которого являются строительство, реконструкция объекта
капитального строительства, является построенный и (или)
реконструированный объект капитального строительства, в
отношении которого получено заключение органа
государственного строительного надзора о соответствии
построенного и (или) реконструированного объекта капитального
строительства требованиям технических регламентов и проектной
документации, в том числе требованиям энергетической
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и заключение федерального государственного
экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7
статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что блочно – модульная котельная не относится к объекту
капитального строительства, Заказчик правомерно не установил
условие о том, что результатом выполненной работы по контракту,
предметом которого являются строительство, реконструкция
объекта капитального строительства, является построенный и (или)
реконструированный объект капитального строительства, в
отношении которого получено заключение органа
государственного строительного надзора, следовательно довод
заявителя не нашел своего подтверждения.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе по результатам рассмотрения жалобы по существу
контрольный орган в сфере закупок принимает решение о
признании жалобы обоснованной или необоснованной и при
необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных
нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99



настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Альянс» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Альянс» на положения аукционной документации
заказчика и уполномоченного учреждения при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по строительство объекта: "Блочно-
модульная котельная по адресу: ЧР г.Канаш, ул. Свободы, д.30А  (изв. №
0315300156819000074) необоснованной

 

Председатель Комиссии                                                <…>

 

Члены Комиссии                                                           <…>

 

                                                                                       <…>

 

 

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


